Op 2 maart 2011 is het volgende advies (A11.017) gegeven.

1. Het verzoek:

X heeft het voornemen in maart 2011 in Hull (United Kingdom) een bijeenkomst te
organiseren, onder de naam “Y”. Het doel van de bijeenkomst is bij te dragen aan de
nascholing en de kennisverdieping van Z-artsen in Nederland. Daartoe heeft X Y’s
opgezet. Y’s zijn compacte, themagerichte nascholingen in kleine groepen met de
nadruk op de praktijk, dus veel workshops en interactie. De nascholing bestaat uit
zowel lezingen als workshops. De nascholing is tot stand gekomen door een
samenwerking tussen prof. A en prof. B en dr. C. Hull is gekozen als locatie, omdat de
D-kliniek van prof. A binnen Europa bekend staat om haar expertise op het gebied van
ziekte D. Behalve de mogelijkheid om kennis te maken met, en kennis op te doen van,
experts op het gebied van ziekte D, is uniek aan deze Engelse D-poli dat zij geheel zijn
ingericht op D. Hierdoor is de aanwezigheid van patiénten, en de mogelijkheid om met
verschillende “hands-on” sessies de aandoening te karakteriseren, gegarandeerd.

De deelnemers aan de bijeenkomst vertrekken op woensdag aan het eind van de
middag vanaf Schiphol naar Hull. Op donderdag begint het programma om 9.00 uur en
eindigt om 17.00 uur. Het programma duurt op vrijdag tot 13.30 uur. De deelnemers
zijn op vrijdagavond weer terug in Nederland. Er is geen sociaal programma.

De gastvrijheid zal bestaan uit de reis- en verblijfkosten die per deelnemer € 835,=
bedragen. X heeft het voornemen aan 12 Nederlandse deelnemers gastvrijheid te
verlenen, bestaande uit 50% van deze kosten tot een maximum van € 500,=.

Accreditatie is verleend.

X vraagt te beoordelen of zij de regels met betrekking tot de gastvrijheid juist heeft
toegepast.

2. Het oordeel van de Codecommissie:

Ingevolge artikel 12 van de Gedragscode Geneesmiddelenreclame dragen
vergunninghouders er zorg voor dat bij het verlenen van gastvrijheid aan
beroepsbeoefenaren in het kader van samenkomsten de gastvrijheid binnen redelijke
grenzen blijft en ondergeschikt is aan het met de samenkomst beoogde doel.

In de Uitwerking Normen Gunstbetoon artikelen 12 en 13, 16 t/m 22 Gedragscode
Geneesmiddelenreclame wordt hierbij een onderscheid gemaakt tussen
wetenschappelijke en overige bijeenkomsten.

Van een wetenschappelijke bijeenkomst is onder meer sprake indien de inhoud van de
bijeenkomst door een wetenschappelijke vereniging of een van de farmaceutische
industrie onafhankelijke en voor de betrokken beroepsgroep erkende instantie als
wetenschappelijk is aangemerkt.

Nu accreditatie is verleend wordt er van uitgegaan dat de bijeenkomst
wetenschappelijk van aard is.

Voor de vraag of de bijeenkomst voldoet aan de in de Uitwerking Normen Gunstbetoon
gestelde criteria zal tevens moeten worden beoordeeld of de gastvrijheid binnen
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redelijke grenzen blijft en ondergeschikt is aan het hoofddoel van de bijeenkomst.
Bovendien zal moeten worden beoordeeld of sprake is van een passende locatie, als
bedoeld in artikel B.4. van de Uitwerking Normen Gunstbetoon.

Aan het criterium van ondergeschiktheid van gastvrijheid aan het doel van de
bijeenkomst is voldaan. Er is geen sociaal programma.

Voor een dergelijke bijeenkomst geldt dat wordt aangenomen dat de gastvrijheid
binnen redelijke grenzen blijft, wanneer de voor rekening van de vergunninghouder
komende kosten van gastvrijheid per beroepsbeoefenaar en per therapeutische klasse
niet meer bedragen dan € 500,= per keer en € 1.500,= per jaar. Hieraan is voldaan.
Bovendien acht de Codecommissie een objectieve rechtvaardigingsgrond aanwezig de
bijeenkomst in Hull te laten plaatsvinden, aangezien zich in Hull een relevante kliniek
bevindt met betrekking tot het onderwerp van de te organiseren bijeenkomst.

Een en ander leidt tot een positief advies.

3. De kosten:

De Codecommissie bepaalt dat de aan deze adviesaanvraag verbonden kosten
separaat aan verzoekster in rekening zullen worden gebracht.

Aldus gedaan te Gouda op 2 maart 2011 door mr. A.H.E. van der Pol, voorzitter.



